
jornal da cidade . edição 2490 . 19 de Outubro de 2021 jornal da cidade . edição 2490 . 19 de Outubro de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

RESOLUÇÃO Nº¬¬ 08 de 14 de outubro de 2021.
	 Dispõe sobre a Audiência Pública referente ao segundo quadrimestre de 2021.
	 O Conselho Municipal de Saúde do Município de Alvorada do Sul, em reunião ordinária, 
realizada em 14 de outubro de 2021, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, 
de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2203/2015;
	 Considerando a Lei 8080/90 que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes 
e dá outras providências
	 Resolve:
	 Avaliar, apreciar e aprovar, após votação, a Audiência Pública do segundo quadri-
mestre de 2021.
	 Alvorada do Sul, 14 de outubro de 2021.

Dionísio Spirandio Neto
Presidente do Conselho M. de Saúde

Valteir Aparecido Bazzoni
Secretario M. de Saúde

PORTARIA Nº. 065/2021
	 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
	 R E S O L V E:
	 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, 
a Srª. JULIANA GOMES DA SILVA, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitida em 16 de junho do ano de 2014, ocupante da função do cargo de PROFESSOR, 
lotada na Divisão de Serviços Gerais, pela Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Pre-
feitura Municipal, à partir do dia 05 de outubro de 2021 à 02 de abril de 2022, devendo retornar em 
sua atividade no dia 03 de abril de 2022.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos quinze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretaria Municipal de Educação

DECRETO N.º 235/2021
	 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
	 D E C R E T A:
	 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 117.210,00 (Cento e Dezessete Mil, Duzen-
tos e Dez Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
	 Suplementação:
	 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                            600,00
	 61.006 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
	 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 860         00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                       18.200,00
	 61.006 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
	 12.122.0002.2111ATIVIDADES DE SERVIÇOS GERAIS
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 870         00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               3.000,00
	 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
	 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 1350        00102   Fundeb 40%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  450,00
	 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
	 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 1410        00102   Fundeb 40%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             10.600,00
	 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
	 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
	 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 1510        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               7.960,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-
	 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	 1620        00101   Fundeb 60%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             14.100,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-

	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 1700        00102   Fundeb 40%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  150,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 1780        00102   Fundeb 40%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.550,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 1790        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             17.000,00
	 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
	 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 2170        00102   Fundeb 40%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.100,00
	 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
	 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 2230        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             11.300,00
	 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
	 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
	 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 2310        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               1.500,00
	 62.004 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS                 
	 12.366.0011.2119ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 2550        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            15.000,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
	 3150        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            14.700,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 3170        00102   Fundeb 40%
	 TOTAL ................................................................................................ R$ 117.210,00
	 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
	 Cancelamento:
	 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                       15.000,00
	 61.001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                             
	 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 130         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
	 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                         2.600,00
	 61.005 DIVISÃO DE FINANÇAS                                     
	 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 680         00101   Fundeb 60%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             31.500,00
	 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
	 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 1120        00101   Fundeb 60%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                             22.660,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-
	 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	 1520        00101   Fundeb 60%
	 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                  600,00
	 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
	 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-
	 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
	 1680        00102   Fundeb 40%
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                              4.150,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 3180        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            21.900,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
	 3190        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                 600,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 3290        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
	 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                            18.200,00
	 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
	 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 3300        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
	 TOTAL .............................................................................................. R$ 117.210,00
	 Art.3º-  Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 01 de setembro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
	 Luis Antonio Confortini
	 Técnico em Contabilidade

EDITAL Nº018/2021.
	 A Diretora Superintendente da Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do 
Sul, Estado do Paraná, convoca  os candidatos aprovados no Processo de Seleção Simplificado 
– PSS, ,  aberto pelo Edital n.º 001/2021 – de 09/08/2021, e  resultado final homologado pelo edital 
nº009/2021 – de 13/09/2021,   abaixo descritos, para efetivar contratação, como segue:

	 Os candidatos deverão comparecer a Divisão de Recursos    Humanos,  desta  Au-
tarquia Municipal de Educação, no prazo de 05(cinco)dias uteis para procedimentos de nomeação.
	 EDIFICIO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANA, aos dezoito do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

JULIANA RIPOL MARTIN - Diretora Superintendente da  AMEAS
MARCOS  ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito  Municipal

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3420/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 11/2020.

	 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
	 CONTRATADO: MEGGA VISUAL LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.275.684/0001-95

	 PROCESSO DISPENSA:11/2020
	 CONTRATO: 3420/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  1340	           62.001.12.365.0010.2115	                1	           3.3.90.30.44.00                 Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do contrato 
3420/2020 nas condições previstas na legislação vigente. 
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de cinco  de outubro de 2021 para  cinco de outubro de 2022.
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTE-
RIORMENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
	 DATA DE ASSINATURA: 05/10/2021 

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3821/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 11/2021.

	 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
	 CONTRATADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM DE ALIM E 
MAT DE LIM INSCRITO SOB CNPJ Nº. 16.579.174/0001-90
	 PREGÃO:11/2021
	 CONTRATO: 3821/2021

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                      70	           60.001.04.122.0002.2104	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                    790	           61.006.12.122.0002.2111	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                    800	           61.006.12.122.0002.2111	             102	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                    810	           61.006.12.122.0002.2111	             103	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                    820	           61.006.12.122.0002.2111	             104	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1340	           62.001.12.365.0010.2115	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1350	           62.001.12.365.0010.2115	             102	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1360	           62.001.12.365.0010.2115	             103	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1370	           62.001.12.365.0010.2115	             104	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1690	           62.002.12.361.0009.2116	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1700	           62.002.12.361.0009.2116	             102	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1710	           62.002.12.361.0009.2116	             103	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1720	           62.002.12.361.0009.2116	             104	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1920	           62.002.12.361.0012.2117	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1930	           62.002.12.361.0012.2117	              102	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  1940	           62.002.12.361.0012.2117	              104	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2160	           62.003.12.365.0010.2118	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2170	           62.003.12.365.0010.2118	              102	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2180	           62.003.12.365.0010.2118	              103	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2190	           62.003.12.365.0010.2118	              104	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2700	           62.005.12.361.0013.2120	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2710	           62.005.12.361.0013.2120	              110	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
                  2910	           62.007.02.062.0003.2121	                1	            3.3.90.30.00.00                  Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% para o item 19 agua 
sanitária do contrato 3821/2021, celebrado entre as partes 16/04/2021, nos termos da legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, 
da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
	 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
63.020,80 (sessenta e três mil e vinte reais e oitenta centavos) para R$ 63.085,00 ( sessenta e três mil 
e oitenta e cinco reais ) esse valor refere-se a soma do valor original a soma deste 1 termo de aditivo..
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 08/10/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 321/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 1/2021.

	 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
	 CONTRATADO: MARIA IZABEL DA SILVA ZANFRILLI & CIA LTDA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 05.045.764/0001-17
	 PREGÃO:1/2021
	 CONTRATO: 321/2021

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  2700	           62.005.12.361.0013.2120	                 1	            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
                  2710	           62.005.12.361.0013.2120	              110	            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISAO CONTRATUAL ANTECIPADA
	 Constitui objeto do presente Instrumento, a rescisão  antecipada do contrato oriundo 
da AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA ESCOLAR, em conformidade 
com as especificações constantes do Edital, na modalidade de Pregão nº 01/2021 e seus Anexos, 
homologado em 31/03/2021.
	 A rescisão está motivada nos termos do Art. 78, inciso XVII, c/c Art. 79, inciso II, c/c 
paragrafo 1º da Lei Federal 8.666/93.
	 Passam a fazer parte integrante do presente termo a rescisão contratual para todos 
os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital 
001/2021 na modalidade Pregao Presencial juntamente com seus anexos e a proposta da contratada.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO
	 De conformidade com o disposto no parágrafo único do Artigo 61 da Lei 8.666/93, a 
presente rescisão de contrato será publicada no Diário Oficial, na forma de extrato.
	 CLÁUSULA TERCEIRA - DA QUITAÇÃO RECÍPROCA
	 Neste ato, as partes dão plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para 
nada mais reclamarem ou cobrarem a qualquer título, em juízo ou fora dele, com relação a qualquer 
direito vinculado ao contrato ora rescindido.
	 DATA DE ASSINATURA: 13/10/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3121/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 10/2021.

	 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL - PR
	 CONTRATADO: COLIBRI PAPEIS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 25.390.687/0001-40
	 PREGÃO:10/2021
	 CONTRATO: 3121/2021

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 1340	           62.001.12.365.0010.2115	                1	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1350	           62.001.12.365.0010.2115	             102	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1360	           62.001.12.365.0010.2115	             103	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1370	           62.001.12.365.0010.2115	             104	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1700	           62.002.12.361.0009.2116	             102	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1710	           62.002.12.361.0009.2116	             103	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 1720	           62.002.12.361.0009.2116	             104	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 2160	           62.003.12.365.0010.2118	                1	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 2170	           62.003.12.365.0010.2118	             102	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
                 2180	           62.003.12.365.0010.2118	             103	             3.3.90.30.16.00                Do Exercício
	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo o equilíbrio econômico financeiro para 
o item 183 papel sulfite A4 em  do contrato 3121/2021, celebrado entre as partes 12/04/2021, nos 
termos da legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso II “d”, 
da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

	 6940        00000 Recursos Ordinários (Livres)
	 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                            130.000,00
	 26.002DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                                
	 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E 
	 PROTEÇÃO NATURAL
	 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	 7490        00000 Recursos Ordinários (Livres)
	 27 SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUICULTURA E PESCA                               250.000,00
	 27.002DIVISÃO DA AQUICULTURA                                                  
	 23.122.0029.2067ATIVIDADES DE AQUICULTURA
	 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
	 8100        00000 Recursos Ordinários (Livres)
	 TOTAL ............................................................................................... R$ 2.893.423,26
	 Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar previsto no “caput” deste Artigo, destina-
-se a única e exclusivamente para pagamento de despesas através da fonte de recursos: 00000 
(Recursos Ordinários (Livres), sendo recursos oriundos de superávit do exercício anterior.
	 Art. 3º -  Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo 1º desta 
Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
	 Art. 4º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
	 Art. 5º -    Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 21 dias do 
mês de setembro de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
	 Luis Antonio Confortini
	 Técnico em Contabilidade

DECRETO Nº262/2021.
	 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por lei, 
	 D E C R E T A :

	 ARTIGO 1º - Fica exonerado “a pedido“,   a partir do dia  18 de outubro do ano de  2021, 
à Srª., EDNA NICOLAU DOS SANTOS, Portadora da RG.8.915.801-0 - SSP e CPF.056.813.429-05,  
Servidora Pública Municipal,  pertencente ao quadro de pessoal temporário,  contratada por prazo 
determinado – PSS,   admitida em 11 de março do ano de 2020, ocupante da função do cargo de 
MONITOR, lotada na Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal.
	 ARTIGO 2º- Este DECRETO entra em vigor na data sua publicação, sendo seus 
efeitos a data do Artigo 1º, revogada as disposições em contrário.
	 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretor Superintendente da AMEAS
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI    

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº263/2021.
	 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
	 D E C R E T A :
	 ART. - 1º - Fica nomeado a partir do dia 01 de outubro do ano de 2021, para ocupar o 
cargo de OUVIDOR GERAL DO MUNICIPIO, lotado no Órgão de Natureza Meio e Fim da Adminis-
tração Direta, Cargo Comissionado – Símbolo – CC-03, desta Prefeitura Municipal, o(a) Servidor(a) 
Efetivo(a), admitido(a) em 02 de março do ano de 2015, o(a) Senhorita BEATRIZ FABIANO, brasileira, 
portadora do  CPF.091.724.709-41, cuja a qualificação salarial nos termos das Leis Municipais.
	 ART. - 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, sendo que seus 
efeitos retroagirão data de 01/10/2021, revogadas as disposições em contrário.
	 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO 9 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 69/2017 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 6/2017.

	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
	 CONTRATADO: COPEL DISTRIBUICAO S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
04.368.898/0001-06
	 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:6/2017
	 CONTRATO: 69/2017

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  1160	           14.001.04.122.0002.2009	             504	             3.3.90.39.00.00                Do Exercício

	 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
	 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORRO-
GAÇÃO do contrato 69/2017 nas condições previstas na legislação vigente.
	 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
	 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
	 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
	 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará 
de quinze dias de agosto de 2021 para quinze dias de agosto de 2022.
	 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais), para R$1.000.000,00 (um milhão de reais ), este valor refere - se ao valor do 
8º a soma deste 9º termo de aditivo.
	 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado 
não alterado pelo presente Termo Aditivo.
	 DATA DE ASSINATURA: 15/08/2021


